FACULDADE FLORENCE CNPJ: 06.040.046/0001-10
RUA RIO BRANCO, 216 – CENTRO – SÃO LUÍS (MA)- CEP: 65040270    -   FONE: (98) 3878 2120

 1

EDITAL Nº 3/2024—DA/IFES

Dispõe sobre o Processo Seletivo para ingresso
na função de Coordenador do Curso de
Graduação em Biomedicina da Faculdade
Florence.

O DIRETOR ACADÊMICO DA FACULDADE FLORENCE, na esteira do art. 4º do Regulamento
Geral de Seleção de Docentes dos Cursos de Graduação da Faculdade Florence (Resolução n.º 001/2021
— CONSEP), faz saber aos interessados que se encontram abertas as inscrições para o processo
seletivo para contratação imediata de Coordenador para o Curso de Biomedicina, conforme as regras
infra.

As inscrições e a realização do Processo Seletivo serão regidas pelas normas constantes neste
Edital.

1 DA SELEÇÃO

1.1 O certame terá as seguintes fases:

 1) Expedição de edital;
 2) Análise de currículos;
 3) Entrevista;
 4) Divulgação dos resultados;

2 DA ESPECIFICAÇÃO DOS CARGOS E VAGAS

2.1 O cargo objeto deste certame é o de Coordenador do Curso de Biomedicina, cujos requisitos
mínimos são de Graduação em Biomedicina e Mestrado na área da Saúde ou na área de Educação do
Ensino Superior ou similares.

2.2 Para se inscrever no Processo Seletivo, o interessado deverá satisfazer os seguintes requisitos: ser
brasileiro nato, naturalizado, ou estrangeiro legalmente habilitado para residir e trabalhar no país.

2.3 Na medida em que se trata de função estratégica, de confiança e de gestão educacional, uma vez
aprovado no certame, exigir-se-á exclusividade no que tange à atuação na carreira do magistério

FACULDADE FLORENCE CNPJ: 06.040.046/0001-10
RUA RIO BRANCO, 216 – CENTRO – SÃO LUÍS (MA)- CEP: 65040270    -   FONE: (98) 3878 2120

 2

superior, excetuando-se atuação na qualidade de docente sem dedicação exclusiva em instituição
pública de ensino superior.

3 DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas por e-mail no período de 8 de agosto de 2024 a 12 de agosto de 2024,
por meio do endereço eletrônico dir.academica@florence.edu.br, devendo constar no “assunto” do e-
mail a informação “Seletivo – Coordenação de Biomedicina”.

3.2 As inscrições serão realizadas a partir da entrega dos seguintes documentos:

- Ficha de inscrição devidamente preenchida (ANEXO I);
- Cópia do documento oficial de identidade (com foto);
- Comprovante de Residência;
- Currículo Lattes devidamente comprovado;

3.3 Ao formalizar a inscrição para a vaga de docente, o candidato receberá um e-mail comprovando a
inscrição, bem como lhe será informada a data de sua entrevista;

4 DAS FASES

4.1 A análise de currículos levará em consideração os seguintes critérios: (i) formação específica na área
para a qual concorre; (ii) experiência na gestão acadêmica; (iii) experiência em gestão em geral; (iv)
experiência no magistério superior; (v) envolvimento com projetos de pesquisa e extensão; (vi)
formações complementares relacionadas a habilidades comportamentais;

4.2 A entrevista, em data informada por e-mail quando do ato de inscrição, será conduzida pela
Direção Acadêmica e contará com a participação das Assessorias Acadêmicas, da Coordenação de
Apoio Pedagógico e da Coordenação do Núcleo de Apoio Psicopedagógico ao Docente e Discente.

5 DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O resultado será divulgado no site da IES (www.florence.edu.br) na data de 15/8/2024,
oportunidade na qual será informado o nome do novo coordenador do curso, de modo que os
candidatos eventualmente não selecionados serão informados pela faculdade via contato telefônico.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O processo de seleção reger-se-á pelo presente Edital e seus anexos.

6.2 O presente certame tem natureza de recrutamento misto e, assim sendo, permite a participação de
candidatos externos e internos (que já compõem o quadro docente da Faculdade Florence).

http://www.florence.edu.br/

FACULDADE FLORENCE CNPJ: 06.040.046/0001-10
RUA RIO BRANCO, 216 – CENTRO – SÃO LUÍS (MA)- CEP: 65040270    -   FONE: (98) 3878 2120

 3

6.3 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas
neste Edital, dos quais não poderá alegar desconhecimento;

6.4 Eventuais omissões serão resolvidas pela Direção Acadêmica.

Dê-se ciência. Cumpra-se.

São Luís, 7 de agosto de 2024.

THALES DYEGO DE ANDRADE
Diretor Acadêmico

FACULDADE FLORENCE CNPJ: 06.040.046/0001-10
RUA RIO BRANCO, 216 – CENTRO – SÃO LUÍS (MA)- CEP: 65040270    -   FONE: (98) 3878 2120

 4

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL n.º 3/2021

DADOS PESSOAIS

Nome completo:_____________________________________________________
Data de nascimento: ___/___/______ Local: _______________________ UF:____
Carteira de identidade nº___________________ Órgão:_______ Data:___/__/____
Endereço:______________________________________________________________________________
______________________________________________
Bairro: __________________ CEP: _________-_____ Cidade/UF______________
Telefone residencial: (    )______________ Celular: (    ) _____________________
E-mail: ____________________________________________________________

 FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação  Instituição  Ano de conclusão

Especialização

Mestrado
Doutorado

OUTRAS INFORMAÇÕES

CRITÉRIO TEMPO EM ANOS
Experiência em gestão acadêmica
Experiência em gestão não acadêmica
Experiência no magistério do ensino superior
Publicações nos últimos três anos
Outras informações que o candidato julgar relevante: